H o,
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

lNDlcAÇÃo CMC/N"54a /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

Clm.íi Municlo.l d. Coroonh..

lillffililllllllilililflr
PROTOCOLO GEfaAL 1111/2025
O.l. 26/04/2025. Sorarlo 12:21

L.glrl.livo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que realize um estudo de viabilidade para a implantação de um
sistema de iluminação pública ampliado no pátio da rodoviária.

Justificativa

C ongo as, 28 de a il de 2025.

Rodrigo ilva e ndes
V reado

Càmara Muniqipâl de Congonhas
Rua Dr. PacÍÍico Homêm Júnior, 82, Centro, Congonhas/Mc - T€lefonê: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.lêg.br

,ír

A Rodoviária é um ponto estratégico para o transporte e circulação de pessoas no
município. No entanto, moraÇores e usuários têm relatado que a iluminação no local é
insuficiente, especialmente no período noturno, o que compromete a segurança dos
cidadãos e a visibilidade adequada para circulação. Melhorias na iluminação contribuirão
significativamente para a segurança pública, coibindo aÇÕes ilÍcitas, além de proporcionar
maior conforto e tranquilidade aos usuários do transporte público e comerciantes da região.

A presente indicação visa atender aos anseios da população local, garantindo um
espaço público mais seguro, funcional e bem cuidado.

t\J